^d A a P₁: negaret ^e A a M₂ P₁: adiuncta [adiunctum M₂] ^f A a M₂ P₁ fügen hinzu esse ^g P₁: uiua, M₂: vina! ^h P₁ a: similitudinem ⁱ M₂: curuis

^k A a P₁ Umstellung ^l Hier setzt M₁ f. 82 fort, die übrigen Hdschr. mit Rubrik ^m A a: mandabantur, P₁: manebant ⁿ P₁: scriptura ^o Die übrigen Hdschr. hominis, A a: propter, M₁ P₁: peccatum ^p A a: diuersitas

^q A a M₁: terminata ^r A a: lex ^s M₁ M₂ P₁: ad reparandam et adiuuandam bonam naturam, A a: adiuuandam humanam naturam

¹ Als angeblicher Verfasser von Florus' angeführtem Kommentar zu Rom. 1, 23 ed. cit. col. 43 ff. (282 A).

² Rom. 1, 25.

³ 1 Cor. 8, 7; vgl. Glossa interlin. und ordinaria.

⁴ Zu dieser Übergangsformel vgl. Bernardus Silvestris, *De mundi univers.*, ed. Barach 9; schon August., *De doctr. christ.* 2, 1n. 2; ob. 86 Anm. 1.

Fiat ergo talis^a diuisio preceptorum. Precepta alia rata, id est, non ad tempus, sed insolubiliter data; alia non rata, id est, disposita ad tempus, in tempore suo terminanda^b.

Rata dicuntur X precepta legis, scripta populo israhelitico in tabulis lapideis duabus digito dei^c, tria in prima tabula et VII in seunda. In lapideis tabulis scripta^e ueteri populo ad signandam^d eorum duritiam, duabus ad instruendam^e dilectionem dei et proximi. Tria enim que^f^g prima tabula lapidea continebat, dilectionem dei preponit^g. Unde et prima dicitur tabula, id est, principalis, quia de deo. Septem que in secunda tabula erant, dilectionem proximi docent, inde et seunda tabula, quia de homine. De his ergo, id est, tribus prime tabule preceptis et septem secunde, per singula aliquid dicendum est.

Primum^h preceptum prime tabule ad personam deiⁱ pertinet, quod tale est^j: Audi, Israel, deus tuus deus unus est, ipsum adorabis et ipsi^k soli seruies. Quod sic intelligi debet: Audi^l, Israel, deus tuus, id est, deus pater^m tuusⁿ unusⁿ est; nam etsi pater deus, filius deus, fol. 59 d spiritus sanctus deus, unus tamen deus est tota trinitas sancta. Ipsu quoque^o, id est, deum, totam scilicet trinitatem^p, adorabis^q: et illi soli seruies, illa scilicet seruitute, que soli deo competit^r. Quod greca dictio^s sic intelligendum ostendit. Latini enim eadem uoce significant^t seruitutem dei et hominum. Sed greci distinguunt, dei seruitutem appellantes latriam, et hominum duliam. Sic ergo intelligendum est: Ipsi soli, id est, deo, non ad solam personam patris referendo, sed ad totam trinitatem — „soli“ enim non personam filii et spiritus sancti excludit, cum non referatur ad personam, sed ad substantiam, scilicet, quicquid est deus^t — seruies seruitute deo debita, quam greci latriam^u dicunt, apud quos hoc uerbum non est ambiguum. Non enim prohibet